SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JULHO DE 20138  CADERNO 3

Destino(s):
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3795783/PAULO MAURICIO MEDEIROS DE MELO (motorista) /
1.5 diárias (Completa) / de 15/07/2013 a 16/07/2013<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554218

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 008/2013 – CPL/SEIDURB
A Secretaria de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento
Urbano e Metropolitano, através da Comissão Permanente de
Licitação, instituída pela PORTARIA Nº 664/2013, torna público
que, o processo licitatório CONCORRÊNCIA Nº 008/2013-
CPL/SEIDURB, tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, cujo objeto é a
Contratação de Empresa de Engenharia para execução de obras
e serviços para Construção de 340 unidades habitacionais na
Avenida Perimetral, na Região Metropolitana de Belém/PA,
trecho compreendido da UFPA até o Hospital Betina Ferro, Estado
do Pará, foi suspenso com base no Art. 43, § 3º da Lei 8.666/93
em decorrência de fatos supervenientes.
Belém, 12 de julho de 2013.
Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Vilmos da silVa GrunVald

Ordenador de Despesas
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento
Urbano e Metropolitano – Em exercício

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 554141

Contrato: 64
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de Serviços Especializados em Direito
Administrativo para Assessoramento, em especial na esfera de
licitações públicas e Contratos administrativos na COSANPA.
Valor Total: 61.800,00
Data Assinatura: 11/07/2013
Vigência: 11/07/2013 a 11/07/2014
Convite: 15/2013
Contratado: FERNANDO SOUZA LIMA DA SILVA
Endereço: Av Eng Fernando Guilhon, 1350
CEP. 66033-447 - Belém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554145

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/06/2013
Vigência: 01/07/2013 a 30/04/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 10 (dez)
meses.
Contrato: 108
Exercício: 2012
Contratado: KEILA SIMONE FERREIRA
Endereço: Psg Cabedelo, Bairro: Sacramenta, 305
CEP. 66120-320 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554298

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
Número: 11/2013
Objeto: contratação de empresa de engenharia para execução
de obras e serviços, incluindo a elaboração do Projeto Executivo
e o fornecimento de materiais e equipamentos, para a ampliação

do sistema de abastecimento de água da sede do município de
Itaituba, Estado do Pará.
Entrega do Edital: COMPRASPARÁ (www.compraspara.pa.gov.
br) e COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br)
Observação: Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães
Barata, nº1201, Bairro de São Brás- Belém-PA, Comissão
Permanente de Licitação ou pelos e-mails cpl@cosanpa.pa.gov.
br e licitacoes@cosanpa.pa.gov.br
Responsável pelo certame: LUIZ GUILHERME ANDRADE LOPES
Local de Abertura: Sala de Reuniões do Prédio do Auditório da
COSANPA
Data da Abertura: 14/08/2013
Hora da Abertura: 09:00
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554324

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONAL
Número: 12/2013
Objeto: contratação de empresa de engenharia para execução
de obras e serviços de ampliação e reforma da Estação de
Tratamento e Estação Elevatória de Esgoto Sanitário da Bacia do
UNA, na cidade de Belém, Estado do Pará.
Entrega do Edital: COMPRASPARÁ (www.compraspara.pa.gov.
br) e COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br).
Observação: Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães
Barata, nº1201, Bairro de São Brás- Belém-PA, Comissão
Permanente de Licitação ou pelos e-mails cpl@cosanpa.pa.gov.
br e licitacoes@cosanpa.pa.gov.br
Responsável pelo certame: LUIZ GUILHERME ANDRADE LOPES
Local de Abertura: Sala de Reuniões do Prédio do Auditório da
COSANPA
Data da Abertura: 19/08/2013
Hora da Abertura: 09:00
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554346

Termo Aditivo: 18
Data de Assinatura: 28/06/2013
Valor: 95.544,87
Vigência: 30/06/2013 a 28/02/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de Prazo - Art. 57, inciso II, § 1º,
Acréscimo no valor de R$ 512.500,51 e Supressão de Serviços
no valor de R$ 416.955,64 - Art. 65, § 1º, da Lei 8.666/93.
Contrato: 22
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
16482132073930000    449051               0130000000          Estadual
16482132073930000    449051               6101000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORES ASSOCIADOS LTDA
Endereço: Tv Alm Wandenkolk, Bairro: Nazaré, 1243
CEP. 66055-030 - Belém/PA
Telefone: 9132253370
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554192

Por conter incorreção na publicação da PORTARIA Nº 439/2013
de  publicada no D.O.E. nº 32.436 de 11/07/2013.
Onde se lê:

3169480/1 HENRI GORKI DA SILVA PINA 15.07.13 a 13.08.13 2012/2013

Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA,
28 de fevereiro de 2013

Leia-se

3169480/1 HENRI GORKI DA SILVA PINA 01.08.13 a 30.08.13 2012/2013

Gabinete da Presidencia do Instituto de Terras do Pará - ITERPA,
01 de julho de 2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554513

PORTARIA: 455/2013
Objetivo: Participar de reuniões da Comissão Nacional de
Combate à violência no campo, no município de Marabá/PA.
Fundamento Legal: Art.5°, alínea “b” da Lei Estadual n° 4.584,
de 08 de outubro de 1975, e CONSIDERANDO o Processo n°
2013/333851, datado de 10/07/2013.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571738662/MAX NEY GONÇALVES DE LIMA (DIRETOR-DEAF) /
2.5 diárias (Completa) / de 17/07/2013 a 19/07/2013<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554521

PORTARIA: 454/2013
Objetivo: participar dos encontros das comunidades quilombolas
da região tocantina
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de
outubro de 1975, e o Processo nº 2013/331010, datado de 09/07/2013.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cametá, Baião e Mocajuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58199034/ROZA MARLENE MODOLO (GER. DE PROJ. ESPECIAL)
/ 9.5 diárias (Completa) / de 22/07/2013 a 31/07/2013<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554525

PORTARIA: 452/2013
Objetivo: Coordenar e ajudar na abertura de linha das
Comunidades Quilombolas de Jacarequara e Tipitinga.
Fundamento Legal: Artigo 5, alínea “b” da Lei Estadual n° 4.584,
de 08 de outubro de 1975, e CONSIDERANDO o Processo n°
2013/330910, datado de 09/07/2013.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA LUZIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31700551/FRANCISCO ALBUQUERQUE DO NASCIMENTO
(OFICIAL ADMINISTRATIVO) / 20.5 diárias (Completa) / de
15/07/2013 a 04/08/2013
31586081/JOSE JORGE NETO (MOTORISTA) / 20.5 diárias
(Completa) / de 15/07/2013 a 04/08/2013
31673131/JOSE LUIZ LESSA DE ARAUJO (AGRIMENSOR) / 20.5
diárias (Completa) / de 15/07/2013 a 04/08/2013<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554531

PORTARIA: 456/2013
Objetivo: representar o ITERPA na audiência pública promovida
pela Ouvidoria Agrária do INCRA/SR-27
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584,
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2013/333875, datado
de 10/07/2013.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32539291/ALDENOR GONÇALVES DO NASCIMENTO (GER. OP.
MOVEL) / 1.5 diárias (Completa) / de 27/06/2013 a 28/06/2013<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554532

PORTARIA: 465/2013
Objetivo: participar de reuniões da Comissão Nacional de
Combate a Violência no Campo, que serão realizadas no INCRA
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de
outubro de 1975, e o Processo nº 2013/336686, datado de 11/07/2013.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31674532/ARTUR DA COSTA TOURINHO NETO (OUVIDOR) / 2.5
diárias (Completa) / de 17/07/2013 a 19/07/2013<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554540

PORTARIA: 453/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 21
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                           Cargo do Servidor        Matricula
JOSE LUIZ LESSA DE ARAUJO             Agrimensor               31673131
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
21631138264870000    0661000000          339039              600,00
Observação: para fazer face às despesas no município de Santa
Luzia do Pará, no período de 15/07 a 04/08/2013
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA